
Anexo 1 não residente de Anjo Enviado àqueles que fizeram a Declaração do Imposto residencial em outra cidade.

É necessário apresentar Declaração do Imposto residencial no 
município onde tem o registro de residente na data de 01/01/2024.

Sobre o Subsídio para compensar o aumento nos custos, o seguinte membro da família do(a) 
Sr.(a)                    ainda não declarou o imposto residencial do ano fiscal 2024, portanto, informamos que não é 
possível avaliar os requisitos de pagamento. Portanto, solicitamos que a declaração do Imposto residencial 
do ano fiscal 2024  seja realizada no município onde tem o registro de residente na data de 01/01/2024.

Àqueles que tem o registro de endereço em outra cidade em 01/01/2024.

Nome (título omitido)

Pessoas acima mencionadas devem seguir as seguintes instruções para apresentar a Declaração do imposto.

Procedimento
Responsável pelo 

imposto residencial

Consulte o departamento de imposto residencial do município onde está 
registrado em 01/01/2024 para saber como declarar seu Imposto residencial do 
ano fiscal 2024 (com base em sua renda de janeiro a dezembro de 2023, etc.). 
*Não é a declaração do Imposto de renda.

Apresente a declaração de 
Imposto residencial do ano 
fiscal 2024 de acordo com o 
processo de declaração do 
município onde morava.

Após a declaração, solicite o 
Comprovante de Isenção de 
impostos emitido pelo mesmo 
município.

Envie os seguintes documentos pelo 
envelope resposta anexo.
・Formulário de solicitação
・Documento de identidade (cópia)
・Caderneta ou cartão do banco (cópia)
・Comprovante de Isenção de impostos 

(cópia)

Informação àqueles que precisam apresentar a Declaração fora de Anjo

número 
de série


